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PU OJE'l' J rn LO 1 
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de contribution natlonnle de crise. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

W l<:'J'SON'l'WF.RI' 
houdende wijziging van de wetgeving· inzake 

nationale erlslsbelnstlng. 

i\h:SDAMES, MESSIEURS_, 

Au colin de la déclarnüon ministérielle du 24 juin 
dernier, M. le Premier Ministre avait l'honneur de 
vous faire part notamment de cc que le Gouverne­ 
ment av ail la con viction qu'une vèr il.ahlc simpli Iica­ 
lion (fiscale) n'est pas possible sans une réduction du 
faux des impôts. u Nous espérons, ajoutait-il, que 
l'expansion économique, que tous nos efforts tendent 
ù provoquer, nous permettra d'y procéder ù brève 
échéance. Une de nos préoccupations constantes sera 
d'arriver it la suppression graduelle de la taxe de crise 
d au remplacement de taxes inégales ou cumulatives 
par des taxes forfaitaires perçues i1 la source )). 

La contribution naf ionnlc de crise, créée par la loi 
du 30 décembre 1932, f11t justif iéc par Ja considéra­ 
tion que (( ceux qui, c11 ces temps de crise, ont le pri­ 
vilège d'exercer un travail rémunérateur, se doivent, 
par esprit de solidariló nationale, de contribuer i1 
permettre au pays de Ira verser cet te période cl if fi­ 
cilc n. La contribution nationale de crise Tut adoptée 
« pour 1933 seulement n; Ic taux maximum en fut 
fix.é à 4 % et son rendement fut évalué à 450 millions. 
Sous la persistance de la crise, le Gouvernement 
obtint que la perception de cet impôt. fut prolongée 
d'année en année, que Ic maximum en fut porté à 
,~ ½ %, el q 11c son prorl II i 1. gr.\ce 1t une série de 
mesures spéciales fut [H)11ss1~ jusqu'à 650 millions. 

Pareil rendement n':1 évidemment pu être obtenu, 
avec des taux aussi réduits, que par l'élarg isscrnent 
an maximum de la muliùre imposable cl par Ja sup­ 
pression de certaines mesures de réduction consenties 
cependant pour d'autres impôts. L'application de la 
contribution nationale de crise heurte ainsi des prin­ 
cipes acquis et des modalités admises: c'est 1m impôt 
de superposition relativement lourtl ; les complica- 
1ions en sont nombreuses cl réelles tant pour les ser­ 
vices admlnistral ifs que ponr les contribuables el. 
nolarnrncnl pour les chefs d'entreprises qui sont 

MEMORIE V AN TOELICHTING 

MEVl\OUWJ,:N, MIJNE HEEREN, 

In den loop van de mlnistericolc verklaring van 
24 Juni j. 1., had de Heer Eerste-Minister de eer U 
inzonderheid mede te doelen dat de Hegeering ervan 
ovcrtu igd was dat een werk el ij ke (belastiugs) vereen­ 
voudiging niet mogelijk h zonder verlaging van den 
aanslagvoet. « Wij hopen, voegt hij er aan toe, dat 
de economische expansie, die hel voorwerp van onze 
pogingen uitrnau kt, ons eerlang in slaat zul s lellen 
die verlaging Loc le passen. Wij zijn cr voortdurend 
om bezorgd tol de trapsgewijze afschaffing van de 
crisisbelasting le komen en Lot de vervanging van 
ongelijke en cumulatieve belastingen door aan de 
bron geheven forfaitaire belastingen. >> 

Aan de bij de wel van 30 December 1932 ingc­ 
voerde nationale crisisbclnsling lag deze overweging 
Len gronde dat (( diegene die in dezen crisistijd, een 
Jooncndc betrekking uitoefenen, ten plicht hebben, 

· 11iL nul.ionanl sanrnhonrighcidsgevod, ertoe bij Ic dra­ 
gen dal het land door dit moeilijk tijdperk gerake. n 
De nal.ionalc crisisbclastiug werd u alleen voor 1933 n 
a.1 ngenorncn; hel maximum bclasling-pcrcentage 
werd op 4 vastgesteld en de opbrengst. cr van op 
450 rnilliocn geraamd. Onder de aanhoudende crisis 
verkreeg de Hegccring dat clc helling van de belas- 
1.ing van jaar tot jaar verlengd werd dat het. maxi­ 
mu;n tot 4 1/2 L h. Wel'd verhoogd en dat haar 
opbreng-si, dank zij een reeks van bijzondere maat­ 
regelen, Lol 650 milliocu werd opgevoerd. 

Dergelijke opbrengst kou natuurlijk, mel zulke 
Inge percentages, slcdI!s verkregen worden door uit­ 
breiding lol het. maximum. van het belastingobject 
en door opheffing· van zekere intusschcn voor andere 
belastingen verleende vcrlagingsmaatregelen. De toe­ 
passi ng va II de na I ion ale crisisbclnsün g kom l nld us 
in botsing· met vnshlaandc beginselen en erkende 
modaliteiten ; hel is een tamelijk zware cumulatieve 
belasting; zij is uit velerlei oogpunt werkelijk inge­ 
wikkeld, zoo wel voor clc adrninistrnticvc diensten als 
voor de helast i nghclalcrs en inzonderheid voor de 

H. 



2 CHAMBRE DES REPRESENTANTS [ N• 66 ] Session de 1936-1937. ------------ 
chargés de retenir cet impôt sur les salaires et trai­ 
tements. 
Rien d'étonnant dès lors que l'opinion publique 

réclame l'abolition ou la réduction de la contribution 
nationale de crise. )lais Je Gouvernement a la respo11- 
sabilité de l'équilibre du budget cl sou sincère désir 
de renoncer i:t la perception de cet impôt, reste ainsi 
conditionné par les nécessités d'ordre budgétaire. 
Tenant compte de Ja réduction des dépenses de chô­ 

mage, le Gouvernement vous propose de réduire i1 
500 millions Ic produit <le la contribution nationale 
de crise pour 1937; cette réduction de 150 millions 
permettra de simplifier considérablement la percep­ 
tion de cel impôt, de le rendre plus équitable cl 
d'apporter à tous les redevables un allègement 
sérieux. 

Les mesures proposées intéressent tout particu­ 
Iièremcnt Jes centaines de mille redevables de la con­ 
tribution nationale de crise aff ércn Ic aux reven us 
professionnels. A partir de 1937 el sauf en ce qui 
concerne les taux et les réductions pour charges de 
famille, la contribution nationale de crise se percevra 
scion les règles et les modalités prévues en matière de 
taxe professionnelle : d'où mise en application des 
différents principes admis par Ic Parlement au cours 
des nombreux débats consacrés t1 la taxe profession­ 
nelle, simplification considérable et réduction gérn'.i­ 
rule de la charge fiscale. 

Le rmmmum exonéré sera augmenté de façon 
appréciable pour les redevables ayant plusieurs 
enfants à charge, de sorte que Ic nombre de salariés, 
d'artisans, d'agriculteurs, de petits commerçants 
dorénavant exonérés du paiement de la contribution 
nationale de crise, sera sensiblement accru. 
En outre, pour ce qui concerne les sahuiés cl 

appointés, les mesures envisagées, même sans modi­ 
fication des taux actuels : 

A. -- Réduiront leur charge de 25 ;\ 20 ')(, au moins 
grâce ù l'application de l'impôt sur Ic revenu nel cl 
non plus sur les ressources b ruies; 

B. - Permettront le remboursement de la conlri­ 
hulion nationale de crise qui amai! ólé retenue 11 la 
source, sur les rémunórnl ions payées ù des snlariés cl 
des appointés qui, par suite de chômngc intermittent, 
n'auraient p,1:-: obtenu a11 cours de l'au née. 1111 salaire 
lotal dépassant Ic minimum exonéré; 

C. - Supprimeront les suppléments réclamés aux 
agents des services puhlics Pl asvimilós don! le:- rému­ 
néral ions n'avaient. pas aé réduites dans la môm« 
mesure que les rémunérations des agcnh de l'Etat; 

D. - Entraîneront l'abandon de ln lnxation des 
allocations aux invalides autres que les grands in vn- 

bedrijfshoofden op wie het berust die heffing· op 
loonen en wedden in te houden. 

Geen wonder bijgevolg dat de openbare meening 
de ophcfHng of de verlaging van de nationale crisis­ 
belasting eischt. Maar de Hegeering staat verantwoor­ 
delijk voor hel begrootingsevenwicht en haar oprecht 
verlangen van de inning van deze belasting af te zien 
blijft aldus vau de hcgroolingshehoeften afhankelijk. 

Itckcning gehouden met de vermindering van de 
uitgaven aan werk.loozensteun, stelt de Bcgceriug U 
''OCH' de opbrengst van de nationale crisisbelasting 
voor 1937 op 500 rnillioen terug te brengen; die ver­ 
mindering met 150 millioen zal het mogelijk maken 
de inning van die contributie in ruime mate le 
vereenvoudigen, die rechtmatiger te maken en aan 
alle belastingplichtigen een merkelijke verlichting Le 
brengen. · 

De voorgestelde maatregelen zijn bijzonder van 
belang voor de honderdduizenden die de nationale 
crisisbelasting betrekkelijk de bedrijfsinkomsten 
betalen. Met ingang van 1937 en behoudens wat de 
percentages en de verminderingen wegens g-ezins­ 
lasten aangaat, zal de nationale crisisbelasting gehe­ 
ven worden naar de voor de bedrijfsbelasting voor­ 
zienc regelen en modnlitcitcn : van daar het in 
toepassing brengen van de verschillende beginselen, 
door het Parlement aangenomen in den loop van de 
talrijke besprekingen op hel stuk van hedrijfsbelas­ 
ling-, uunzicnlijko vereenvoudiging en algcmccne ver­ 
lichting van de fiscale lasten. 

Het vrijgesteld minimum zal merkelijk worden 
verhoogd voor de bclastiugplich Ligcn met. verschci­ 
donc kinderen ten laste, zoodat het aantal loontrek­ 
kenden, ambachtslieden, landbouwers en kleinhan­ 
delaars, die voortaan van het. betalen der nationale 
crisisbelasting vrij zij 11, aanzienlijk. zal toenemen. 

Wat de loon- en. weddetrekkenden betreft, zal 
bovendien die maatregel, zelfs zonde!' wijziging- van 
de huidige percentages : 

A. - Hun last met minstens 25 lot 20 l. h. ver­ 
minderen, dank zij de toepassing van de belasting op 
het netto-inkomen c11 niet meer op de bruto-mid­ 
delen; 

13. - Het. terugbetalen van de nationale crrsrs­ 
hcla:--ting mogelijk maken welke aan de bron zou zijn 
afgehouden op de aan Joon- en weddetrekkenden uit­ 
betaalde bezoldigingen die, ingevolge afwisselende 
werkloosheid in den loop van het jaar een totaal loon, 
fen bcloope van meer dan het vrijgesteld minimum 
zouden hebben bekomen; 

C. - De supplementen doen wegvallen welke wor­ 
den gevraagd aan de beambten van openbare dien­ 
sten en daarmede gelij kgestclden wier bezoldigin­ 
gen niet in dezelfde mate als die van het Rijksper­ 
soneel werden verminderd; 

D. - Uit den helastbarcn grondslag uitschakelen . 
de toelagen aan invaliden andere dan zwuarinvali- 
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li des (actucllcmcn l seuls exemptés), des renies aux 
accidentés du travail cl des subsides aux savants et 
aux artistes. 

La contribution nationale de crise sera de même 
sérieusement allégée pour les revenus profussronnels 
des industriels, commerçants, agriculteurs, artisans 
et titulaires de professions libérales, gr.icc it la réduc­ 
tion de un demi pour cent sur les taux uctucllcment 
applicables (les Laux seront donc de 1 ½ 11 4 comme 
pour les sa lariés cl appointés); celle réd uct io11 rr-pré­ 
sen Ic de 25 {1 11 '){, de la charge actuelle. 

D'autre part, il vous est proposé de réduire de un 
demi pour- cent les laux de la conhihution nationah­ 
de crise ù raison dès revenus des immeubles cl des 
capitaux investis. 

Le Gouvernement vous convie ainsi, Mesdames cl 
Messieurs, i', atteindre par Ic vole du prt'.!'CIII projet dP 
loi, un 'quadruple but : 

1 ° Accorder un allègement appréciable ;'t tous le­ 
redevables de la contribution nationale de crise, allè­ 
gcmcnt qui correspond à 115 millions au moins po1rr 
ceux qui exercent une activité prok:-sionrwllc, /'1 
32 millions pour les propriétaires cl i't 2 millions pom 
les bénéficiaires de revenus de cup ilnux investis ; 

2" Simplifier la rnal ière pour les conf ribuahlcs: 

3" Simplifier les lravunx des services adrninis- 
1 ratif's: 

4° Permettre aux chefs d'cnlrcprtsc de percevoir 
,'1 ln source, au moyen d'un seul barème, la la.-.c pro­ 
fession ncllc cf la con trih ution na I ion a Ic de crise. 

Vous vomirez bien trouver en annexe la coorrlinu­ 
lion des textes de la législation relative ù ln Conlril,11- 
lion nationale de crise, tels qu'ils seront en \·ig11e11r 
après approbation du présent projet de loi. 

Le Ministre des Finances, 
H. DE MAN. 

CODIFICATION 
de la Contribution nationale ûe Crise telle qu'elle se 

présentera après adoption des nouveaux textes projetés. 

Article premier. ~-- LC' Gouwrncmcnl est. autorisé 
à établir au profit exclusif de l'État ù titre de contri­ 
bution nationale rie crise, une taxe spéciale cl pro­ 
gressive sur Ic maniant de toutes rémunérations, 
indemnités, pensions. émoluments, renies el alloca­ 
tions gén6ralcmenl. quelconques, profils de profes­ 
sions l ibérah-s. bénéf'iccs de Ioule naturo, ainsi que 
sur les l'C\TIIW, des capllaux in vesl i-, el sur les rcvc­ 
nus des propric11és irnmohil ièrcs (arl. l", ~ 1°'. de la· 
loi d 11 30 dfrcmbr(' 1U32). 

tien (1 ham alleen vrijgesteld), de renten aan de 
slachtorrc,-s van arbeidsongevallen en de subsidiën 
aan geleerden en kunstenaars. 

De nationale erlsishclnsl ing zal insgelijks merke­ 
lijk verlicht worden voor de bedrijfsinkomsten van 
industrlcclcn, handelaars, landbouwers, ambachts­ 
lieden eu titularissen van vrije beroepen dank zij de 
,·crlaging met één half van de thans toepasselijke 
percentages (de belastingpercentages zullen dus van 
1 ½ lol 4 gaan zooals voor de loon- en weddctrek­ 
kenden): deze vcdaging verlegen woordigt 25 tot 
11 t. h. van den huldigen last. 

Anderzijds wordt U voorgesteld de bclastingper­ 
eenlag-e:- van de nationale crisisbelasting inzake in­ 
komsten uil vaste goederen en uil belegde kapitalen 
met één half ten honderd te verminderen. 

De Regceri11g verzoekt U aldus, :\(cvro11wcn en 
\(ijnc Ilccrcn, door de goedkeuring van dit wcts­ 
ontwerp een viervoudig doel Ic verwezenlijken : 

l" Vcrlccniug vau een merkelijke verlichting aan 
alle hela Iers n111 de nationale crisisbelasting, ver- 
1 icht i ng die neerkomt op minstens 115 millioen voor 
clic een bcroepslwdrijvig-lwid u itoefcncn, op 32 mil­ 
liocn voor de cigennurs en op 2 milliocn voor de gc- 
11ie!crs van inkomsten uil belegde kapitalen: 

2" Vcrccnvomli.,i11•r van de zaak voor de bclastinc- ::i, 0 n 
hclnlers ; 

3° Vereenvoudiging van de werkzaamheden van de 
udrninistraticvc diensten; 
4" Toelating- aan de bedrijfshoofden om door mid­ 

rl«] van r:én enkele bclnsl ingschuul, de bedrijfs- en de 
ria I ionu le crisisbelasting aan de bron Ic heffen. 

Gelieve als bijlage hierbij Ic vinden die samen­ 
:-:chakeling van de teksten der wetgeving inzake de 
nationale crisisbelasting, zooals clic, na gocdkcuring­ 
\,H1 dil wetsontwerp, zullen van kracht zijn. 

ne Minista van Firumciên, 
H. DE .MAN. 

CODIFICATIE 
van de Nationale Crisisbelasting zooals ze, na aanneming 

van de ontworpen nieuwe teksten, zal voorkomen. 

Artikel 1. - De Rcgecring is er toe gemachtigd, 
uitsluitend ten bale van den Staat als nationale cri­ 
sisbelast ing een bijzondere en progressieve belasting 
k vestigen op hel bedrag van alle hczoldigingen, ver­ 
goedingen, pensioenen, bijverdiensten, renten en 
om 't even welke toegewezen sommen, baten van 
vrije beroepen, winsten van allen aard, alsmede op 
de inkomsten uit belegde kapitalen en op de inkom­ 
~ 1 en nif de vasl c g-ocdcren (Art. 1. ~ 1, der wet van 
ao Dec cm ber 1932). 
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Art. 2, § l'". --- La contribution nationale de crise 
duc à raison des revenus professionnels visés ù l'arti­ 
cle 25 des lois coordonnées relatives :111:1: impôts sur 
les revenus, est perçue sur la même base que la taxe 
professionucllc cl suivant les nièmes modalités, sous 
les réserves suivantes : 

a) Le taux est de: 
1.5 % lorsque le revenu taxable est inférieur 11 

15,000 francs ; 
2 % lorsque Ic revenu taxable vntie de 15,000 i1 

moins de 25,000 francs ; 
2.5 % lorsque le revenu taxable varie de 25,000 á 

moins de 50,000 francs ; 
3 % lorsque Ic revenu taxable varie de 50,000 ù 

moins de 100,000 francs ; 
3.5 % lorsque le revenu taxable varie de 100,000 ù 

moins de 150,000 francs ; 
4 % lorsque le revenu taxable at.1.ei11I 150,.000 Irancs 

et plus. 

b) Les taux inrliqués ,Hl Iittera a sont réduits de 
un demi pour cent en cc qui concerne les pensions ;1 
clrnrge de l'glat et des Caisses de Prévoyuncc, 

c) Le montant d11 minimum exouéró, .111grnenl.é 
des accroissements pour charges de Iunrillc, ne pent 
pas être inférieur au chif'Ire qui, i1 situation de famille 
égale, était en vigueur antérieurement au l"' janvier 
1937, cc dernier chiffre ét,int préalablement réduit en 
cc qui concerne les revenus visés il l'article 25, § 1"', 
2" des lois coordonnées relatives aux impôts sur les 
revenus, il concurrence des charges professionnelles 
forfaitaires fixées par l'article 29, § 3, des mêmes lois 
coordonnées. 

cl) Les réductions pour charges de famille sont 
régies par l'article 40bis, § l"', litJcra cet.§§ 2 i1 6 des 
lois .coorrlonnécs précitées. 

Art. 3. -- La contribution ual ionale de crise duc 
ù raison des revenus de capitaux in vcstis qui doivent 
normalement être attribués ou mis en paiement à 
dater du l" janvier 1937, est établie en même temps 
et suivant les mêmes modalités que Ia taxe mobilière 
afférente à ces revenus et elle est perçue cl'npr/•~ ]c,, 
taux ci-après : 

1 % quand la base est inférieure /1 25,000 francs; 

2 % quand la base varie de 25,000 lrnncs ii moins 
de 50,0Ö0 francs: 

· 3 '.:¾'i quand la hase varie de 50,000 Irancs i1 moins 
de 100,000 francs; 

4 % quand la hase csl de 100,000 lrancs cl plus. 

Ln con I rihu tion peut être relen ttc sur les reven t1s 
taxables 11011ob~(n11! tonie convention contraire, 

A ri. 2, § 1. -- De na! ioualc crisisbelasting versch ul­ 
digd naar rato van de bedrij lslukomstcn bedoeld in 
artikel 25 van de snmongeschnkelde wetten op de 
Inkomstenbelastingen, wordt op dcnzelîdcn grond­ 
slag als de bedrijfsbelasting en volgens dezelf de 
modaliteiten geheven, onder volgend voorbehoud : 

a) Het belastingpercentage is : 
1.5 t. h. wanneer het belastbaur inkomen minder 

dan 1:J,000 Irank bedraagt; 
2 !. h. wanneer het belastbaar inkomen van 15,000 

lot beneden 25,000 frank gaal ; 
2.5 t. h. wanneer het bcluslbaur inkomen vau 

25,000 tul beneden 50,000 frank gaat; 
3 L h. wanneer het belastbaar inkomen van 50,000 

lot beneden 100,000 frank gaat ; 
3.5 l. 11. wanneer hel belastbaar inkomen van 

100,000 lo! beneden 150,000 frank gaat; 
4 1. h. wanneer het belastbaar inkomen 150,000 

frank en meer bedraagt. 

b) De percentages vermeld ln littera a. worden ver­ 
mindcrrl met één half wat betrcît de pensioenen Len 
luste van den Siant of van de Voorzorgskassen. 

c) Uct bedrag vau het vrijgustcld minimum ver­ 
hoogd me! de vcrmccrdcrlngcn wegens gczinslasti\11 
mag niet minder bcloopcn dan hel cijfer dat, bij 
gelijken gezinstoestand, vóór 1 Januari 1937 van 
kracht was, even bedoeld cijfer, wat betreft. de inkom­ 
sien bedoeld in artikel 25, S 1, 2" van gemelde samen­ 
g-cschakclclc wetten, vooraf verminderd zijnde met 
hel bedrag van de forfaitaire bedrijfslasten hcpaa!d 
bij artikel 29, § 2, van dezelfde snrncngeschakclde 
wellen. 

cl) De verm inderingcn weg-ens gezinslasten zijn 
deze hepuald bij urt ikel '19/jis, § 1., littera c en S§ 2 
lol 6 vnn voormelde snmcngcschnkeldc wetten. 

Ar}. 3. - De nationale crisisbelasting verschul­ 
digd naar rato van de inkomsten uit belegde kapi­ 
Ia len die normaal dienen toegekend of betaalbaar 
gesteld mei ingang van 1 Januari 1937, wordt geves- 
1 igd !erzclf dert ijd en volgens dezel fric modaliteiten 
als de mobiliënhelasting verbonden aan deze inkom­ 
sten en geïnd volgens onderstaande aanslagpercen­ 
lage~ : 

1 l. h. wanneer de grondslag lager is dan 25,000 
frank; 

2 1. h. wanneer de grondslag gaat van 25,000 frank 
lot beneden 50,000 frank; 

3 L h. wanneer de grondslag gant van 50,000 frank 
tot beneden 100,000 frank; 
4 L h. wanneer de grondslag 100,000 frank en 

meer bereikt. 

De belasting mug - nicll.egensfaundc alle anders­ 
l uidende ovnrecnkorns] - op de belastbare inkom­ 
sten worden ingehouden, 
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Art. 4. --- La contribution nationale de crise duc 
à raison des revenus des propriétés immobilières est 
établie en même temps et suivant les mêmes moda­ 
lités que la contribution foncière sur le montant des 
revenus cadastraux qui sert de base ;1 celle dernière 
contribution. 

Elle est perçue d'après les taux indiqués ü l'arti­ 
cle 3 et elle ne pent être mise ù charge des locataires 
nonobstant toute convention contraire. 

Toutefois, le taux est fixé uniformément à 1 % pour 
les habitations appartenant aux sociétés de construc­ 
tions agréées par 1a Société Nationale des Habitations 
et Logements à bon marché on par la Caisse Générale 
d'Epargne et de Retraite. 

Art. 5. -- La contribution nationale de crise ne 
reut en aucun cas être admise il titre de charge pro­ 
fessionnelle quel que soit l'élément sur lequel elle 
a été perçue. 

Art. 6. - Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé par 
les dispositions qui précèdent, les prescriptions légales 
et réglementaires relatives à l'assiette, à la perception 
et nu recouvrement des jrnpôts sur les revenus, sont. 
applicables ,1 la contribution nationale de crise. 

Art. 7. - Les provinces et Jes communes ne peu­ 
vent établir à la contribution nationale de crise ni 
centimes additionnels, ni aucune taxe similaire. 

PROJET DE LOI 

LEOPOLD III, Ror DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Sur Ja proposition de Solre Ministre des Fiuunccs, 

Nous AYONS ARRÊTÉ ET AnRÊTONS 

Le projet de loi dont. ln teneur suit sera présenté en 
Notre nom aux Chambres législntivcs par Noire 
Ministre des Finances : 

Article premier. 

Les dispositions légales relatives ü la contribution 
nationale de crise créée par l'article premier, § l°', 1 °, 
de ln loi du 30 décembre 1932, sont modifiées comme 
il suit : 

Art. 2. 

~ 1°". -- La contribution nationale de crise duc ù 
rn ison des revenus professionnels visés à l'article 25 
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les rcvc- 

Art. 4. - De nationale crisisbelasting verschuldigd 
naar rato van de inkomsten uit onroerende eigen­ 
dommen wordt gevestigd terzelfdertijd en volgens 
dezelfde modaliteiten als de grondbelasting op het 
bedrag der kadastrale opbrengsten dienend tot grond­ 
slag van laatstbedoelde belasting. 

Zij wordt geheven volgens de in artikel 3 aange­ 
duide percentages en rong niet - niettegenstaande 
alle andersluidende overeenkomst - Len laste van 
de huurders worden gelegd. 

Nochtans, wordt het belastlngpcrcentago gelijk­ 
matig· op 1 gesteld voor de woningen welke toebc­ 
hoeren aan de bouwmaatscha ppijcn , erkend door de 
Nationale Maatschappij voor goedkoope woningen en 
woonvertrekken of door de Algcmccne Spaar- en 
Lij Iren tek as. 

ArL 5_ - De nationale crisisbelasting, mag in geen 
geval ah bcdrijlslast in aanmerking komen, welk 
ook het clement zij waarop zij werd geheven. 

ArL 6. -- Voor zoover cr niet wordt van afgeweken 
door vorenstaande bepalingen, zijn de wcllcl ijkc en 
rcglcmon lai re voorschriften betreff ende de zelling, 
de heffing en de invordering van de inkomsten­ 
belastingen van toepassing op de nationale crisis­ 
belasting. 

Art. 7. - De provinciën en de gemeenten mogen 
noch opcentimes, noch cenigc soortgelijke belasting 
op cle nationale crisisbelasting vestigen. 

WErfSONTWERP 

LEOPOLD III, KONING DEH BELGEN, 

A an allen, tegenwoordigen en toekometulen, HEJL. 

Op de voordracht van Onzen i\linisler van Finan­ 
ciën, 

\V1.1 HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN 

Hel on twcrp van wet, waarvan de tekst volgt, za [ 
in Onzen naam door Onzen Minister van Financiën 
bij de Wetgevende Kamers worden ingediend 

Artikel één. 

De wettelijke bepalingen, betreffende de bij arti­ 
kel Mn, § 1, 1 °, van de wel, van 30 December 1932 
ingevoerde nationale orisisbolasting worden als volgt 
gewijzigd : 

Art. 2. 
~ 1. -- De nationale crisisbelasting verschuldigd 

naur raio van de bedrijfsinkomsten bedoeld in arti­ 
kel 25 van de samcngcschakclde wetten op de 
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nus, est perçue sur la même base que la taxe profes­ 
sionnelle et suivant les mêmes modalités, sous les 
réserves suivantes : 

ri) Le taux est de : 
1.5 % lorsque Je revenu laxnhle csl inférieur :1 

15,000 francs; 
2 o/,, lorsque le revenu taxable varie de 15,000 :'t 

moins de 25,000 francs; 
2.5 % lorsque le revenu taxuhlc 11r11·ie de 25,000 ù 

moins de 50,000 francs; 
3 'X, lorsque le revenu tn xahlc varie de 50,000 ~1 

moins de 100,000 francs; 
3.5 % lorsque le revenu taxable vàrie de 100,000 ~1 

moins de 150,000 francs; 
4 % lorsque Je revenu laxnhlc atteint 150,000 francs 

el plus. 

b) Les taux indiqués au litt. a sont. réduits de l/2 % 
en cc qui concerne les pensions ù charge de l'Etat cl 
des Caisses de Prévoyance. 

c) Le montant du minimum exonéré augmenté des 
uccroisscmenls pour charges de famille ne peul pas 
ùtrc inférieur au chiffre qui, i'1 sltuation de famille 
,;gale, était en vigueur antérieurement i1 la présente 
loi, cc dernier chiffre étant préalablement réduit, c11. 
cc qui concerne les revenus visés i't l'article 25, § l' .. , 
2° des lois coordonn écs rclali vcs aux impôts sur les 
revenus, i, concurrence tics charges professionnelles 
forfaitaires fixées par l'article 29, § 3, des mêmes lois 
coordonnées. 

d) Les réductions pom charges de famille: sont 
régies par I'article 49i>is. § l"', lil.l . c cl. ¼~ 2 i', 6 des 
lois coordonnées précitées. 

Art. 3. 
l" E. . ' l' . 1 1 . § · .. '.,Sl supprunec 1wgmc11lal1011 < e un c erm 

pour cent des taux de la contrihution nationale de 
crise établie par l'article 2 de l':\rrê\é royal d11 31 mai 
1933, en cc qui concerne les revenus des capitaux 
investis et les revenus des propriétés immobilières. 

S 2. Est réduit d'un demi pour cent, le Iaux de la 
dite contribution applicable, en vertu de I'articlc lO 
de l'arrêté royal d11 27 septembre 1935, aux habita­ 
lions appartenant aux sociétés de construction agré{c:; 
par la Société Nationale des Habitations el. Logements 
:1 Bon Marché on par la Caisse Générnlc d'Epargne cl 
de Retraite. 

Art. 4. 
§ l". Les disposifions de la présenl« loi sont appli­ 

cables /1 partir de l'exercice lù37. 

§ 2. Sont abrogés, sauf pour les cotisations, restant 
?1 établir pour les exercices antérieurs ù 1937 : 

inkomstenbelastingen, wordt op denzclf den grond­ 
slng als de bedrijfsbelasting en volgens dezelfde 
modaliteiten geheven, onder volgend voorbehoud 

a) Het belastingpercentage is : 

1.5 1. h. wanneer het belastbaar inkomen minder 
dari 15,000 frank bedraagt: 
2 L h. wanneer hel belastbaar inkomen van 15,000 

lot beneden 25,000 frank gaal; 
2.5 l. h. wanneer het belastbaar inkomen van 

25,000 tol beneden 50,000 frank gaal; 
3 t. h. wanneer het belastbaar inkomen van 50,000 

lnl beneden 100,000 frank guai; 
3.5 L h. wanneer liet belastbaar inkomen van 

100,000 tot beneden 150,000 frank gaat: 
4 t. h. wanneer het belastbaar inkomen 150,000 

Irunk en meer bedraagt. 

Il) De percentages vermeld i11 litt. a, worden ver­ 
minderd met 1 /2 L h. wat betreft de pensioenen Len 
la~;le van den Staat of vnn de Voorzorgskassen. 

c) Hel bedrag van hel vrijgesteld minimum ver­ 
hoogd met de vm·rncC'rdcringcn wegens gezinslasten 
inag niet minder bcloopcn dan het cijfer dat, bij 
gelijken gczinslocsland, voor onrlerhavig« wet. van 
kracht was, cveuhcdocld cijfer, wal betreft de inkom­ 
sten bedoeld bij artikel 25, ~ 1, 2° van gemelde 
samcngcschakcldc wetten, vooraf verminderd zijnde 
rncl hel bedrag van de forfaitaire bedrijfslasten 
bepaald bij artikel 29, § 2. van dezelfde samcnge­ 
schakelde wetten. 

d) De verminderingen wegens gezinslasten zijn 
deze bepaald bij artikel 49bis, ~ 1, litt. c en §§ 2 tot. G 
van voormelde samengeschakeldo wetten. 

Art. 3. 
i 1. V11lt weg : de vermeerdering mei. een halve 

eenheid van de percentage der nationale crisisbelas­ 
ting, vermeerdering ingevoerd bij artikel 2 van 
hel. Koninklijk besluit van 31 Mei 1933, ten aanzien 
van de inkomsten Hit belegde kapitalen en cle inkom­ 
sten uit onroerende eigendommen. 

§ 2. Wordt verminderd met een halve eenheid : hel. 
percentage van cvenbcdoeldc belasting- toepasselijk 
krachtens artikel 10 van het Koninklijk besluit van 
27 September 1935, op de woningen hehoorende aan 
de bouwmaatschappijen aangenomen door de Natio­ 
nale Maatschappij voor Goedkoope Woningen en 
Woonvertrekken of voor de Algcmcenc Spaar- en 
Lijf ren tek as. 

Art. 4. 
~ 1. De bcpali11gen van onderhavige wet zijn toc­ 

passelijk met ingang van hel dienstjaar 1937. 

§ 2. Worden inrrctrokkcn, behoudens ten aanzien 
van de~ nog vóór dienstjaar 1937 le vestigen aansla­ 
gen; 
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Les articles 1 ;1 5 de l'arrêté royal du 13 jan vier · 
1933; 
Les articles 1 à 4 de l'urrèté royal du 31 mai 1933; 

Les articles 1 l1 3 de l'al'l'Î\lé royal d11 15 juillet 
1933; 

L'article l'", s2, de la loi du 23 dén~rnbrc 1933 en 
tant qu'il modifie l'article 2 tic l'arrêté royal du 
13 janvier 1933 cl sous réserve, quant au lilteru A 
du dit S 2 des disposltious titi l'arficlc 2, § r•·, litt. c 
de la présente loi: 

Les articles 3 cl 4 de l'arrêté royal du 22 aoilt 1934; 

L'article 9 de l'arrêt(: royal du 27 suptemhre 1935. 

Art. 5. 

Le Gouvernement coordonnera cl publiera au 
Moniteur les dispositions de l;1 présente loi cl celles 
des lois et arrêtés nnli~riems relutifs 11 la contrihul ion 
nationale de crise. 

Donné à Bruxelles, Ic 5 décembre H>36. 

Artikelen 1 tot 5 van het Koninklijk besluit van 
13 Januari .1933; 

Artikelen 1 tot 4 van het Koninklijk besluit van 
31 Mei 1933; 

Artikelen 1 tot 3 van het Koninklijk besluit van 
15 Juli 1933; 

Artikel 1, § 2, van de wet van 23 December 1933 
\'OOl" ZOOVCI' daarbij gewijzigd wordt artikel 2 van het 
Koninklijk besluit van 13 Januari 1933_ en onder 
voorbehoud, wat betreft littera A van gemeld S 2 
van de bepalingen vau artikel 2, S 1, litt. c van onder- 

1 havige wet; 
Artikelen 3 en 4 van hel Koninklijk besluit van 

22 Augustus 1934; 
Artikel 9 van hel. Koninklijk besluit van 27 Sep­ 

tomber 1935. 

Art. 5. 

De bepalingen van dit besluit en die van de vroe­ 
gere wellen en besluiten betreffende de nationale 
crisisbelasting worden dool' de Rcgecring samcnge­ 
schakcld en in hel Staatsblad bekend gemaakt. 

Gegeven te Brussel, 5 December 1936. 

LEOPOLD 

PAn 1.E Roi : 
/,e Ministre âe« Fituinces, 

VAN 's K.0N1NGS WEGE : 

/)e Min.istel' von. Financiën, 

H. OE MAN. 
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:==·~-=c========-=-=~-~-~-;::---~== 
WETSONTWERP houdende wijziging van de wetge­ 

ving inzake nAtfonale crisisbe­ 
lasting. 

-~----- - 
PROJET DE LOI apporte.nt des modifications à 

la l~gislation en me.tière dF. 
contribution nationale de crise, 

AMÉNDEMENT ingediend door den H. VAN SALlTVOORT • 

.ART. 3. 

AAN ARTIKEL 51 § 2, TOEVOEGEN: 

AMENDEMENT présenté par M. VAN SANT'IOORT. 

ART. 5. 

A L'ARTICLE 3, § 2, AJOUTER: 

. - Worden daP..tmede gelijkgesteld de eigen­ 
dommen van de Commissies van Openbaren On­ 
derstand verhuurd als goedkoope woningen . 

.- Y sont assimilées les propriétés rtes Com­ 
missions de 11 Assistanct1 publique, louées au 
titre d'habit9.tions à bon marché. 

-------- 
. J. IJ AN 3A.t1TvOORT j 

1 
' 1 :-=========- - .-J 
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PROJET DE LOI apportant des modifications 
à la législation en matière 
de contribution nationale de 
crise. 

WETSONTWERP houdende wijziging van de wetge­ 
ving inzake nationale crisisbe­ 
lasting. 

i,MENDEMEi.'1T présenté pur M. PHILIPPART. AM.BNDEMENT ingediend door den H.PHILIPPilRT . 

. Pour l'année 1957,_les cotisations éta­ 
blies en application de la législation 
existante seront réduites de 25 %. 

Voor het jaar 1957, zullen de aanslagen 
gevestigd in toepassing van de bestaande wet­ 
geving met 25 % worden verminderd. 

t H 1·-p ,UT --i l M. P I 1 Plw. • i 
~ - - d 


